
C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TELEMATICA 
NUMERO 18 DEL 20/03/2023 

 
OGGETTO: 
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 13/2023 AD OGGETTO: “EROGAZIONE 
CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI - PROVVEDIMENTI.”. 
 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di marzo nella Sede Comunale, 
la sottoscritta SILVESTRI dott.ssa Luisa, Segretario Generale, Responsabile del 

Servizio; 

********** 
 
    RICHIAMATO integralmente l’atto della Giunta Comunale n. 13 in data 16/3/2023, con il 
quale è stata deliberata l’erogazione di contributi economici ad Enti ed Associazioni; 

 
 RICHIAMATO integralmente il Regolamento Comunale concernente i criteri per 

l’erogazione dei contributi, sussidi o vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 159 del 30/11/1990, successivamente 
modificato con: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/04/1992, 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/11/2011, 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/4/2017; 

 
 RITENUTO opportuno dover procedere alla valutazione della concessione dei 
contributi, avuto prioritariamente riguardo alla documentazione presentata, alle disponibilità 
di bilancio e all’importanza che dette Associazioni rivestono in ambito locale, nel relativo 
settore di competenza;  
 
 RITENUTE le istanze sopra indicate suscettibili di accurato esame, conformemente a 
quanto prescritto dal vigente Regolamento Comunale approvato con delibera del Consiglio 



Comunale n. 159 del 30/11/1990 e s.m.i., così come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 26/4/2017; 
  
 DATO ATTO CHE la spesa viene erogata per lo svolgimento di attività di competenza 
del Comune nell’interesse della collettività; 
 
 RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti – Sezione Lombardia  n. 349/2011, con il 
quale si specifica che “se la finalità perseguita dal Comune con l’erogazione di un contributo 
annuale alle Associazioni che operano sul territorio è quella di sostenere le associazioni 
locali che abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità locale, …, si 
tratta di prestazione che non rientra nella nozione di spesa per sponsorizzazione vietata 
dall’art. 6 – comma 9 del D.L. n. 78, convertito in L. n. 122 del 2010 e, come tale, 
ammissibile, nei limiti delle risorse finanziarie dell’ente locale e nel rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica di carattere generale”; 
 
 EVIDENZIATO quindi che i contributi di cui in argomento vengono erogati per finalità 
effettivamente legate all’interesse della collettività, e che l’erogazione di detti contributi è 
rispondente ai criteri di efficacia, efficienza ed economicità delle modalità prescelte di resa 
del servizio; 

 
 RICHIAMATI i principi generali in merito alla possibilità, per l’Ente Locale, di effettuare 
attribuzioni patrimoniali a terzi, se necessarie per raggiungere i fini che in base 
all’ordinamento deve perseguire, tanto più in relazione alla necessaria attuazione del 
principio di sussidiarietà di cui all’articolo 118 della Costituzione; 
 
 CHE in particolare, trattasi di interventi che attribuiscono un vantaggio economico che 
rientra nei casi previsti dal regolamento comunale; 
 
 CHE tali interventi sono consentiti dato che sono finalizzati allo svolgimento di servizi 
pubblici o, comunque, di interesse per la collettività insediata sul territorio;  
 
 CHE tali interventi sono in linea col principio di congruità della spesa in rapporto agli 
interessi complessivi dell’ente locale; 
 
 CHE, come precisato nella deliberazione Corte dei Conti della Sezione Lombardia n. 
262 del 31 maggio 2012 “se l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze della 
collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune l’attribuzione di beni, anche se 
apparentemente a “fondo perso”, non può equivalere ad un depauperamento del patrimonio 
comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento 
del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo. La 
natura pubblica o privata del soggetto che riceve l’attribuzione patrimoniale è indifferente se il 
criterio di orientamento è quello della necessità che l’attribuzione avvenga allo scopo di 
perseguire i fini dell’ente pubblico, posto che la stessa amministrazione pubblica opera ormai 
utilizzando, per molteplici finalità (gestione di servizi pubblici, esternalizzazione di compiti 
rientranti nelle attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata” (cfr. anche 
deliberazione Sezione Lombardia n. 349/2011/PAR); 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’impegno di spesa necessario per il pagamento 

di detti contributi;   
 



 VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 29.12.2010; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 06 del 14/6/2022 di nomina a Responsabile del 

Servizio del Segretario Comunale Silvestri Dott.ssa Luisa al quale sono state attribuite le 
competenze gestionali nell’area amministrativa-finanziaria-telematica; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 
 VISTO il P.E.G. per l’anno 2023, approvato con deliberazione della G.C. n. 91 del 
30/12/2022; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare e liquidare a favore dei seguenti Enti ed Associazioni i contributi 
economici a fianco di ognuno riportati:  

ASSOCIAZIONE CONTRIBUTO 
Associazione Culturale Amici di Bene 
- Onlus 

Euro 5.000,00  

Associazione Sportiva Dilettantistica 
Tango Indipendente 

Euro 4.000,00 

Associazione Artigiani e 
Commercianti Benesi 

Euro 8.000,00 

 
2. Di impegnare giuridicamente e finanziariamente la somma totale di Euro 17.000,00 

con imputazione alla missione 18 programma 01 titolo 1 macroaggregato 104 cod. 
18.01.1.104 cap. pro. 2140/2/1 del Bilancio 2023 2024 2025 - esercizio 2023 che offre 
sufficiente disponibilità. 
 

3. Di demandare al responsabile del procedimento gli atti consequenziali al presente 
provvedimento. 
 

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Protocollo per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 

_____________________ 
 



PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 
 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 

____________________________ 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 

 
 
 


